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JUSTIFICATIVA

O GRUP() ESCOTEIRO MARECﬁAL RONI)ON - 39/PR, doravante éenommado
‘RONDON ¢ uma entldade da orgamzagao da soc1edade civil df, mteresse pubhco sem fins
lucrativos OU.‘. ec_onormcos, de carater educaclonal, cultural, bené_ﬁcente', —fﬂa’ntrééjco ‘e.
comunitario, cuja ‘finajidade éa préﬁca ddr GSCQtiS.tI.lO_.

_ O "e_sao"tismo, uma forgaﬂ edﬂca'tiva néo—formz.l, .cc;m}.)llementarr '.é .e'dﬁc'ag:ﬁ(l) kfoa:mal e
‘informall 'afua na formaciao de c‘riangas' é ‘j.ovens. c_orrio nstiruicao de-edu_gaf;?io _extl_:a eéco_lai:_, poits
-djferen:teménte da educat;ﬁo ‘,tra(.:]iciOnal; o .- RONDbN,_xrﬁicﬁlad'o a Uniaq dos Esc;)teiros do
~ Brasil, tem um pfojeta educ_%_tti%o de forte embasamento pedagégico ‘para, atraves de atividades
‘a:trativas, djfefentes e ya_riadas; incentivar o auto‘ c.onheci.me;n.to,:'_a. socia:l.aﬂjjdac-ie, o-ﬁabalho’ em .-
r_equip.e"e ainda a formaéao do caaéter de.:.seus. meﬁibfo’s ]uvema .A.ti’\f;idadf_:s' estas "'que visam
~abranger todos os aapectos de de-s‘eﬁvolviaiehto das crjané:as - do:'s j(l).vén-s',_qaais sejam, fisi=c0,ll‘_
méntal.,.emocio.nal_c espiri;ru'al. . o @i i . L L

Paj:a_ que o GRUPO E-S_C()_TEIRO MARECHAL 'RdNDON p'(.')ss.a'fs_ﬁ. fortqia!cer e’aiczlﬁgar‘ 05"

£l

' ob]etﬁ:os estabeiecldoq em seu estatuto é necessatio, tambem que esta f\sqemblem Leglshtlvq

-

institua a ele g Utlltdade Publica ]:qtadual

Assim, pedimos o apoio ¢ o voto favoravel de todos os pares desta Casa de Leis.

Depata'dg Enio Verri
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 253/2011

Projeto de Lei n° 253/2011
Autor: Deputado Estadual Enio Verri

Samula: Institui o reconhecimento de Utilidade
Publica Estadual ao Grupo Escofeiro Marechal
Rondon, com sede e foro no Municipio de
Curitiba.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
— LEI N° 6.994/78 - PARECER FAVORAVEL NA
FORMA DA EMENDA MODIFICATIVA.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Enio Verri, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
Grupo Escoteiro Marechal Rondon, com sede e foro no Municipio de Curitiba,

Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissao a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n® 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontframos que possa impedir sua normal tramitacao.

Praca Nossa Senhora da Salete s/in® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Por fim, o projeto de lei em analise ndao encontra

obice na Lei Complementar n® 95/98, que dispbe sobre a elaboracéo legislativa.

No entanto, tendo em vista que o nome
cormreto da Associagdo que se pretende declarar de Utillidade Publica
Estadual & “Grupo Escoteiro Marechal Rondon - RONDON", consoante o
respectivo Estatuto Social, sugere-se a Emenda Modificativa em anexo,
com a finalidade de adeguar o nome da mesma constante na Sumula e
no artigo 1° com fulcro no artigo 137, §4° do Regimento Intero da

Assem?,Léi’c Legislativa do Estado do Parand.

CONCLUSAOQ
Assim, somos de parecer FAVORAVEL na

PRESIDENTE
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 253/11

Com fulcro no que auteriza o artigo 137, § 4°
do Regimento Interno dessa Casa de leis, faz-se necessdria o
apresentacdo da presente Emenda Modificativa, para contar com «

seguinie redacdo:

“Somula: Institui o reconhecimento de Utilidade PiUblica Estadual ao Grupo
Escoteiro Marechal Rondon - RONDON, com sede e foro no Municipio de

Curifiba.”

“Art. 1° - Fica declarado de Ufilidade Publica Estadual o GRUPO ESCOTEIRO
MARECHAL RONDON - RONDON, com sede e foro no Municipio de

Curitiba™.

g’\\ DEPUTADO NELSON JUSTUS
' ) PRESIDENTE
Jf\,r'

- |
1

DEPUTADO % IL)}%;EI}ZARI

/ ~RELATOR

— D




U 00 URTSSION HITEMTS BN 1121089 TI8Z/48/88 00:i5T

Lot /

Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

N%

i i
S Pl
5 /e
e

et

J}W -
/ Dl

.. Flsy ol

Stumula: Declara de
Utilidade Pduablica o
Instituto Eurobase, com
sede e foro no
Municipio de Londrina.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica, o Instituto Eurobase, com sede e foro
no Municipio de Londrina, Estado do Parana.

Art.2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao

Sala das Sessoes, em

A
LUiZ EDUARDO CHEIDA
DEPUTADO ESTADUAL



JUSTIFICATIVA

A presente medida tem por objetivo declarar a utilidade do Instituto
Eurobase, pois tal organizagdo presta servicos de grandiosa valia para a
comunidade de Londrina.

A atuacio da instituicdo € voltada para as pessoas que mais necessitam de
atendimento, aquelas de extrema pobreza e com evidenciados conflitos sociais,
somando-se mais de 120 criangas atendidas.

Atualmente sao diversos os programas desenvolvidos pelo Instituto
Eurobase, dentre eles o Programa Convivéncia Soécio Educativo e Grupo
Primavera, em gque ambos focam a diminuicdo da violéncia doméstica e evasao
escolar.

O quadro técnico da instituicdo é reduzido, porém de qualidade, onde os
profissionais sdo muito envolvidos com as pessoas atendidas, dentre eles, uma
assistente social e um coordenador de esportes.

Assim sendo, peco o apoio dos Pares desta Casa de Leis na aprovagéo do
Projeto em tela, pois é reconhecidamente importante o trabalho desenvolvido pelo

Instituto Eurobase.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 287/2011

Projeto de Lei n°. 287/2011
Autor: Deputado Estadual Luiz Eduardo Cheida

Sumula: Declara de Utilidade Piblica Estadual o
INSTITUTO EUROBASE, com sede e foro no
Municipio de Londrina.

EMENTA: DECLARAGCAO UTILIDADE PUBLICA
- LEI N° 699478 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado
Estadual Luiz Eduardo Cheida, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica
Estadual o INSTITUTO EUROBASE, com sede e foro na Comarca de Londrina,

Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comisséo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n° 6.994/78, alterada pelas Leis n°® 8.589/87 e 12.816/99, nada
encontramos que possa impedir sua normal tramitagao.

Por fim, o projeto de lei em analise nao encontra

6bice na Lei Complementar n® 95/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal
tramitagcdo do projeto de lei em analise.

Sala das Comissdes, em 10 de maio de 2011.

Praga Nossa Senhora da Salete s/in® - Centro Civico - Curitibéi s
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PROJETO DE LEIN® Q & 4/ )

SUMULA: Declara de Utilidade Publica
a ORGANIZACAO NAO
GOVERNAMENTAL - JART, com sede e

foro no Municipio de Curitiba.

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica Estadual 2 ONG JART,
com sede e foro no Municipio de Curitiba.

Art. 2° Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacgso.

Sala das Sessobes, em 06/04/2011.

Deputado Estadual.
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Justificativa:

A Organizacdo N3o Governamental JART, fundada em 23 de
Outubro de 2008, por estudantes universitarios, & uma sociedade civil,
filantrépica sem fins lucrativos, e tem como proposta principal criar,
incentivar, e dar apoio a campanhas sociais, buscando uma maior
aproximagédo e participacdo da sociedade.

No cumprimento de sua fungdo social, a ONG JART, desenvolveu
durante seu primeiro ano de fundag&o, diversas campanhas com alunos
de instituicdes universitarias, tais como campanha do agasalho, coleta
de alimentos, e parcerias com lideres comunitarios residentes em
bairros menos favorecidos com objetivo de instrugdo na confeccdo do
imposto de renda e orientagéo juridica gratuita.

Para galgar patamares significativos, e que atinjam uma maior
parcela da populagéo, a ONG JART, tem desenvolvido projetos com a
parceria de estudantes, pessoas fisicas e juridicas, tais como o Projeto
Amigo Carrinheiro, e o Projeto Viva Cdo, onde se busca em ambos uma
conscientizagéo maior do Poder Publico e da sociedade para com o
carrinheiro ( catador de lixo ), e para com os cées que a cada dia séo
alvo de maus tratos e crueldade.

Sendo assim, e para que se torne ainda mais efetivo o trabalho
realizado pela OWT, solicitamos aos nobres Deputados desta
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 294/2011

Projeto de Lei n°. 294/2011
Autor: Deputado Estadual Waldyr Pugliesi

Sumula: Declara de Utilidade Publica a
ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL -
JART, com sede e foro no Municipio de Curitiba.

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
— LEI N° 6.994/78 - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Waldyr Pugliesi, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ONG - JART, com sede e foro no Municipio de Curitiba, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar o mesmo de acordo
com a Lei n® 6.994/78, alterada pelas Leis n° 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontramos que possa impedir sua normal tramitagéo.

Por fim, o projeto de lei em analise ndo encontra

6bice na Lei Complementar n° 95/98, que dispde sobre a elaboragao legislativa.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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No entanto, tendo em vista que o nome
correto da Associagdo que se pretende declarar de Utilidade PUblica
Estadual & “ONG - JART", consoante o respectivo Estatuto Social, sugere-
se a Emenda Modificativa em anexo, com a finalidade de adeguar ©
nome da mesma constante na Sumula, com fulcro no artigo 137, §4° do

Regimento Intermo da Assembléia Legislativa do Estado do Parand.
CONCLUSAO

Assim, somos de parecer FAVORAVEL na

forma da Emenda Modificativa em anexo.

Sala das Comissoes, em 03 de maio de 2011.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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EMENDA MODIFICATIVA - PROJETO DE LEI N.° 294/11

Com fulcro no que autoriza o artigo 137, § 4°
do Regimento Infermo dessa Casa de Leis, faz-se necessdria a
apresentacdo da presente Emenda Modificativa, para contar com a

seguinte redagdo:

“Simula: Declara de Utilidade Publica a ONG - JART, com sede e foro no

Municipio de Curitiba.”

Sala quomissées, em 03 de maio de 2011.
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LIDO NoO EXPEDIENTE )
CONCEDIDO APOIAMENTO A p. 1, |

Em, {1 ABR, 2011 PROJETO DE LEIN® 2 06/ /!

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagdo Estrela da Manhd,
com sede no Municipio de Sdo Sebastido da Amoreira e foro na Comarca de Assal.

Art. 2° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicag@o.

Sala das Sessées, em 11 de abril de 2.011

NDRENU
Deputado Estadual

)3 00

JUSTIFICATIVA:

A Associacfio Estrela da Manhd, fundada em 10/ 02/08, tém por finalidade
promover a caridade, a assisténcia social, a elaboragdo de programas e projetos
culturais, a estimulagiio do voluntariado e demais esforgos visando o bem-estar da
vida comunitdria entre os moradores.

Destacamos, sobremaneira, a constante e importante atuagdo desta entidade
no seio da comunidade a que se destina, com o éxito comprovadamente alcangado
em todas as suas atuagdes.

Trata-se de uma entidade, com personalidade juridica de direito privado,
inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ n® 09.412,344/0001-82, ¢
pela sua comprovada importancia e representatividade, merece ser considerada por
lei, como entidade de utilidade puablica do Estado do Parana.

Sendo assim, esperamos contar com o apoio dos nobres Pares para a
declaracfio dessa entidade como de utilidade pablica do Estado do Parana.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 306/2011

Projeto de Lei n°. 306/2011
Autor: Deputado Estadual Alexandre Curi

Stmula: Declara de Utilidade _Publica a
ASSOCIACAO ESTRELA DA MANHA, com sede
no Municipio de Sdo Sebastido e foro na Comarca
de Assai. L o

EMENTA: DECLARACAO UTILIDADE PUBLICA
_ LEI N° 6.994/78 - REQUISITOS
PREENCHIDOS - PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de autoria do Deputado

Estadual Alexandre Curi, tem por objetivo declarar de Utilidade Publica Estadual a
ASSOCIACAO ESTRELA DA MANHA, com sede no Municipio de S&o Sebastiao

da Amoreira e foro na Comarca de Assai, Estado do Parana.

FUNDAMENTACAQ

Chamada esta comissdo a se manifestar quanto a
legalidade e constitucionalidade do referido projeto, por estar 0 mesmo de acordo
com a Lei n° 6.994/78, alterada pelas Leis n® 8.589/87 e 12.816/99, nada

encontramos gue possa impedir sua normal tramitacao.

Por fim, o projeto de lei em analise néo encontra

ébice na Lei Complementar n® 95/98, que dispoe sobre a elaboragéo legislativa.

Praga Nossa Senhora da Salete /n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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CONCLUSAO
Assim, somos de parecer FAVORAVEL a normal

tramitacdo do projeto de lei em analise.

Sala das Comissoes, em 03 de maio de 2011.

DEPUTADO/;:&QY 10
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